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FEBRUARI 2019
Inflasi di Jawa Timur

-0,18
persen

Inflasi Tahun Kalender
(Januari 2019 hingga
Februari 2019)

0,16
persen

Inflasi M to M
(Februari 2019 terhadap
Januari 2018)

Inflasi Year on Year
(Februari 2019 terhadap
Februari 2018)

2,24
persen



-0,08-0,16

-0,42
-0,08

-0,10

-0,13

-0,37

-0,14

Tertinggi di Kota Malang
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Inflasi Februari 2019
Delapan Kota IHK di Jawa Timur

Terendah Kota Banyuwangi

Inflasi M to M
Pada Februari 2019 semua kota IHK di 
Jawa Timur mengalami deflasi

Inflasi Tahun Kalender 
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Inflasi Menurut Kelompok Pengeluaran dan 
Disagregasi 
Februari 2019
(2012= 100) di Jawa Timur

Kelompok Pengeluaran Inflasi Februari 
2019

Andil Inflasi 
Februari 2019

(1) (2) (3)
UMUM -0.18 -0.18

Menurut Kelompok Pengeluaran
1 Bahan Makanan -0.99 -0.20

2
Makanan Jadi, Minuman, Rokok, dan 
Tembakau 0.17 0.03

3
Perumahan, Air, Listrik, Gas, dan Bahan 
Bakar 0.15 0.03

4 Sandang 0.19 0.01
5 Kesehatan 0.22 0.01
6 Pendidikan, Rekreasi, dan Olah raga 0.05 0.00
7 Transpor, Komunikasi, dan Jasa Keuangan -0.41 -0.07

Menurut Komponen
1 Inti 0.18 0.11 
2 Harga Diatur Pemerintah -0.44 -0.08
3 Bergejolak -1.17 -0.21
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Komoditi Penyumbang Inflasi
Februari 2019

Komoditi Penyumbang Deflasi
Februari 201910

No Jenis
Komoditi/Barang

Persentase
perubahan

harga
Andil

1 BAWANG PUTIH 12.25 0.0292

2 BERAS 0.39 0.0176

3 TOMAT SAYUR 13.63 0.0175

4 SEPEDA MOTOR 0.71 0.0132

5 BISKUIT 4.92 0.0095

6 MIE KERING 
INSTANT 2.05 0.0076

7 SEWA RUMAH 0.43 0.0073

8 MOBIL 0.46 0.0070

9 MUJAIR 2.35 0.0064

10 EMAS 
PERHIASAN 0.53 0.0063

No Jenis Komoditi/Barang 
Persentase 
perubahan 

harga 
Andil 

1 TELUR AYAM RAS -8.29 -0.0755

2 ANGKUTAN UDARA -4.97 -0.0550

3 DAGING AYAM RAS -3.67 -0.0514

4 BAWANG MERAH -9.74 -0.0415

5 BENSIN -0.84 -0.0354

6 CABAI RAWIT -21.75 -0.0250

7 CABAI MERAH -15.86 -0.0169

8 JERUK -3.53 -0.0134

9 WORTEL -4.69 -0.0118

10 MELON -9.04 -0.0111
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Inflasi Ibu Kota Propinsi
di Pulau Jawa 
Februari 2019 Inflasi Bulanan

tertinggi

terendah

Tahun Kalender

tertinggi 

terendah

0,26
DKI Jakarta

-0,37
Semarang

0,50
DKI Jakarta
-0,15
Semarang

0.26

-0.08

-0.37

-0.08

-0.13

-0.02

0.50

0.01

-0.15

0.34

0.21

0.48

DKI JAKARTA

BANDUNG

SEMARANG

YOGYAKARTA

SURABAYA

SERANG

Tahun
Kalender

Inflasi Februari 2019
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23.872 
Kunjungan

-10,59%

8

- 10,29%

Jumlah Wisman 
Januari 2019



Kebangsaan Jan 2018 Des 2018 Jan 2019

% 
Perubahan 
Jan 19 Thd 
Des 2018

Perubahan
Jan 2019 Thd
Jan 2018 (%)

Peran
Thd 

Jan 2019
(%) 

(1) (3) (3) (4) (5) (6) (7)

Malaysia 4 156 7 641 3 852 -49,59 -7,31 16,14

Tiongkok 1 245 1 187 1 660 39,85 33,33 6,95
Singapura 1 368 2 721 1 399 -48,59 2,27 5,86
Taiwan 756 450 627 39,33 -17,06 2,63
Korea Selatan 522 332 535 61,14 2,49 2,24
Amerika Serikat 451 432 412 -4,63 -8,65 1,73
India 388 450 374 -16,89 -3,61 1,57
Jepang 391 408 346 -15,20 -11,51 1,45
Thailand 389 290 280 -3,45 -28,02 1,17
Australia 279 227 258 13,66 -7,53 1,08

Jumlah 10 Negara 9 945 14 138 9 743 -31,09 -2,03 40,81
Lainnya 16 755 12 471 14 129 13,29 -15,67 59,19
Jumlah Wisman 26 700 26 609 23 872 -10,29 -10,59 100,00

Jumlah Kunjungan Wisman Menurut  Kebangsaan
Bulan Januari 2019
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Lima Besar Kunjungan Wisman ke Jawa Timur 
Menurut Kebangsaan, Januari 2019 dan 2018

16,14%

5,12%

5,86%

4,66%
6,95%

2,63%

1,96%
2,24%

10

2,83%



11PERKEMBANGAN KUNJUNGAN WISMAN ASIA

Lima Besar Kunjungan Wisman 
ASIA ke Jawa Timur Menurut 
Kebangsaan, pada Desember
2018 dan Januari 2019

Tiongkok

Lainnya
66,18%

Taiwan
2,63 %

Tiongkok
6,95 %

Singapura
5,86 %

Korea 
Selatan
2,24%

Malaysia
16,14 %

Januari 2019

Desember 2018

Korea 
Selatan

Taiwan
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Perkembangan Jumlah Kunjungan 
Wisatawan Mancanegara ke Jawa Timur,

2017-2019

(Jan’19 thd Jan’18) 

-10,59 persen
(Jan’19 thd Des’18) 

-10,29 persen



13

TPK Januari 2019
51,52 %

- 10,21 poin

0,11 poin

13
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Perkembangan Tingkat Penghunian Kamar (TPK) 
Hotel Bintang, 2017-2019

(Jan’19 thd Jan’18) 

0,11 poin
(Jan’19 thd Des’18) 

-10,21poin



Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing, Indonesia dan Total
Januari 2019
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Uraian
Klasifikasi Bintang

Seluruh
BintangBintang

1
Bintang

2
Bintang

3
Bintang

4
Bintang

5

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

RLMT Asing 1,87 3,15 2,11 4,43 3,10 3,28

RLMT 
Indonesia 1,44 1,60 2,63 2,23 1,52 2,19

RLMT Total 1,44 1,62 2,62 2,30 1,60 2,22



Perkembangan Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing, Indonesia, dan Total
Tahun 2017 - 2019
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No. 06/02/Th. XIII, 1 Februari 2010No. 17/03/35/Th.XVII, 1 Maret 2019

 



NTP 
Februari 2019:

107,72

Indeks Harga
Diterima 
Petani (It)

148,38

Indeks Harga
Dibayar

Petani (Ib)
137,75

NTP 
Januari 2019:

108,68
-0,89%

NTP Tanaman Pangan (NTPP): 110,57; turun 1,73%; (Januari : 112,51)

NTP Hortikultura (NTPH): 99,10;  turun 2,12%; (Januari : 101,24)

NTP Tan. Perkebunan Rakyat (NTPR): 104,11; turun 0,03%; (Januari : 104,14)

NTP Peternakan (NTPT): 111,77; naik 0,41%; (Januari : 111,32)

NTP Perikanan (NTPPi): 114,27; naik 0,70 %; (Januari  : 113,48)



Sub sektor 
Bulan Bulan 

Des’18 Feb’18 Jan’19 Feb’19 Feb’19 thd 
Feb’18 

Feb’19 thd 
Des’18 

Feb’19 
thd Jan’18 

(1) (1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) 
1. Tanaman Pangan             

a. Indeks yang Diterima (It) 159,04 148,05 160,06 156,76 5,88 -1,43 -2,06 
b. Indeks yang Dibayar (Ib) 141,22 138,80 142,26 141,78 2,14 0,39 -0,34 

   c. Nilai Tukar Petani (NTP-P) 112,61 106,66 112,51 110,57 3,66 -1,82 -1,73 
2. Hortikultura        
     a. Indeks yang Diterima (It) 138,58 135,18 140,71 137,46 1,68 -0,81 -2,31 
     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 137,96 135,64 138,98 138,71 2,26 0,54 -0,20 
     c. Nilai Tukar Petani (NTP-H) 100,44 99,66 101,24 99,10 -0,56 -1,34 -2,12 
3. Tanaman Perkebunan Rakyat      
     a. Indeks yang Diterima (It) 145,81 140,24 144,94 144,50 3,04 -0,90 -0,30 
     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 138,30 136,12 139,17 138,80 1,97 0,36 -0,27 
     c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pr) 105,43 103,03 104,14 104,11 1,05 -1,25 -0,03 
4. Peternakan        
     a. Indeks yang Diterima (It) 145,75 138,56 147,37 147,63 6,55 1,29 0,17 
     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 131,46 127,18 132,39 132,08 3,85 0,47 -0,23 
     c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pt) 110,87 108,95 111,32 111,77 2,59 0,81 0,41 
5. Perikanan        
     a. Indeks yang Diterima (It) 157,64 153,96 159,28 159,49 3,59 1,17 0,13 
     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 139,18 136,81 140,36 139,57 2,02 0,28 -0,56 
     c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pi) 113,27 112,54 113,48 114,27 1,54 0,89 0,70 
Gabungan/Jawa Timur        
     a. Indeks yang Diterima (It) 148,95 141,56 150,12 148,38 4,82 -0,38 -1,16 
     b. Indeks yang Dibayar (Ib) 137,15 134,22 138,13 137,75 2,63 0,44 -0,27 
     c. Nilai Tukar Petani (NTP-JT) 108,61 105,47 108,68 107,72 2,14 -0,82 -0,89 

 



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Petani (It) yang Mengalami Perubahan Harga
Bulan Januari – Februari 2019 (2012 = 100)

Komoditas yang mengalami kenaikan harga Komoditas yang mengalami penurunan harga 
No. Komoditas RH (%) Andil No. Komoditas RH (%) Andil 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 
1. Bandeng 2,2139 0,0669 1. Gabah -2,5605 -0,2862 
2. Ketela pohon/ubi kayu 3,6908 0,0644 2. Jagung -3,7715 -0,1207 
3. Tongkol 2,5286 0,0476 3. Jeruk -5,6129 -0,1193 
4. Buncis 27,2222 0,0468 4. Bawang merah -11,4266 -0,1141 
5. Nilam 4,8856 0,0352 5. Apel -7,2051 -0,0877 
6. Sapi potong 0,2955 0,0348 6. Tembakau -0,7521 -0,0568 
7. Petai 7,0850 0,0329 7. Cabai rawit -7,1789 -0,0402 
8. Ikan gurami 4,3665 0,0287 8. Ikan lemuru -2,5515 -0,0320 
9. Ikan kembung 3,0503 0,0260 9. Rumput laut -0,6600 -0,0317 

10. Mangga 1,0083 0,0189 10. Kol/kubis -7,7040 -0,0226 
 



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Petani (Ib) yang Mengalami Perubahan Harga
Bulan Januari – Februari 2019 (2012 = 100)

Komoditas yang mengalami kenaikan harga Komoditas yang mengalami penurunan harga 
No. Komoditas RH (%) Andil No. Komoditas RH (%) Andil 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 
1. Bibit ayam ras pedaging 1,1417 0,0121 1. Cabai rawit -30,9546 -0,0370 
2. Bawang putih 5,0599 0,0094 2. Bawang merah -20,0829 -0,0341 
3. Ketimun 14,7261 0,0070 3. Tomat sayur -9,1854 -0,0337 
4. Sawi putih 9,7579 0,0068 4. Jagung pipilan -2,6512 -0,0145 
5. Sawi hijau 9,7579 0,0052 5. Telur ayam ras -5,2580 -0,0110 
6. Bayam 6,4507 0,0051 6. Cabai merah -20,2237 -0,0105 

  7. Kangkung 8,0365 0,0051 7. Beras   -0,6373      -0,0088 
8. Es batu 0,5975 0,0048 8. Benih bandeng/nener -1,5573 -0,0056 
9. Benih gurami 0,9572 0,0036 9. Bekatul -1,3084 -0,0043 

10. Rokok kretek filter 0,4475 0,0036 10. Jeruk -1,9831 -0,0032 
 



Februari 2018 Desember 2018

104,41

106,13

104,74

Tahun 
kalender
- 0,82%

Februari 2019

105,47
108,61 107,72



106,72

105,32
104,70 104,55

105,42 105,50
105,37

107,89
108,81

108,02

108,33

108,61

108,68

107,72

102,00

104,00

106,00

108,00

110,00

112,00

114,00

Nilai Tukar Petani Provinsi Jawa Timur
Tahun 2018 - 2019

2018 2019
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Indeks Harga
Diterima 

Nelayan  (It):
172,82

Indeks Harga
Dibayar 

Nelayan (Ib):
135,90

NTN 
Februari 2019:

127,16
+ 0,49 %

Perkembangan Nilai Tukar Nelayan (NTN)
Jawa Timur Bulan Februari 2019

NTN 
Januari 2019:

126,54

NTN 
Februari

2018: 
125,93

+ 0,98 %

YoY

NTN 
Desember

2018: 
126,08

Tahun Kalender

+ 0,85 %



Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Nelayan yang Mengalami Perubahan Harga
Bulan Januari - Februari 2019

Komoditas yang mengalami kenaikan harga Komoditas yang mengalami penurunan harga 

No. Komoditas RH (%) Andil No. Komoditas RH (%) Andil 

1 Ikan Tongkol  2,53   0,2507  1 Ikan Lemuru -2,55 -0,1686 

2 Ikan Kembung  3,05   0,1370  2 Ikan Kuningan -1,73 -0,1051 

3 Ikan Peperek  7,72   0,0807  3 Rajungan -1,62 -0,0836 

4 Ikan Tenggiri  0,85   0,0456  4 Cumi – cumi -3,07 -0,0823 

5 Ikan Kapasan  2,78   0,0406  5 Ikan Teri -1,31 -0,0720 

6 Remis  2,50   0,0324  6 Ikan Layang -0,58 -0,0573 

7 Ikan Belanak  2,20   0,0280  7 Ikan Tembang -2,23 -0,0313 

8 Ikan Kerapu  1,18   0,0266  8 Kepiting Laut -1,27 -0,0305 

9 Ikan Kuwe  3,45   0,0246  9 Ikan Layur -1,14 -0,0271 

10 Ikan Swanggi  0,79   0,0234  10 Ikan Kurisi -1,68 -0,0152 
 



Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Nelayan yang Mengalami Perubahan Harga
Bulan Januari – Februari 2019

Komoditas yang mengalami kenaikan harga Komoditas yang mengalami penurunan harga 

No Komoditas RH (%) Andil N Komoditas RH (%) Andil 

1 Bawang Putih 5,06 0,0422 1  Cabai Rawit  -30,95 -0,1734 

2 Sawi 9,76 0,0318 2  Bawang Merah  -20,08 -0,1598 

3 Es Batu 0,60 0,0293 3  Tomat Sayur  -9,19 -0,1577 

4 Umpan 1,82 0,0219 4  Telur Ayam Ras  -5,26 -0,0378 

5 Ikan Pindang Tongkol 1,99 0,0161 5  Cabai Merah  -20,22 -0,0362 

6 Bayam 6,45 0,0159 6  Beras  -0,64 -0,0290 

7 Ikan Cakalang 1,88 0,0132 7  Jeruk  -1,98 -0,0149 

8 Kacang Panjang 2,93 0,0128 8  Cabai Hijau  -14,06 -0,0105 

9 Kangkung 8,04 0,0117 9 
 Sewa Perahu Tanpa 
Motor  

-1,28 -0,0096 

10 Pisang 1,62 0,0113 10  Kubis/Kol  -12,77 -0,0057 

 



NTN Enam Provinsi Di Pulau Jawa
Bulan Februari 2019 (2012=100)



Perkembangan It, Ib dan NTN Enam Provinsi 
Di Pulau Jawa Bulan Januari – Februari 2019 (%)



124,85

125,93

124,01 124,34

126,70
127,18

127,78

130,39 130,15

128,14
127,19

126,08

126,54 127,16

118,00

120,00

122,00

124,00

126,00

128,00

130,00

132,00

134,00

Nilai Tukar Nelayan Provinsi Jawa Timur
Tahun 2018 - 2019

2018 2019


